
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 сентября 2021 г. N 355-п 
 

О ПЛАНИРОВАНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ 
ОБОРОНЕ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", Законом Новосибирской области от 
01.07.2019 N 382-ОЗ "О разграничении полномочий органов государственной власти 
Новосибирской области в области гражданской обороны" и в целях организации мероприятий по 
гражданской обороне на территории Новосибирской области Правительство Новосибирской 
области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о планировании мероприятий по гражданской обороне 
на территории Новосибирской области. 

2. Руководителям областных исполнительных органов государственной власти 
Новосибирской области, на которые возложены обязанности по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне на территории Новосибирской области: 

1) разработать и согласовать с Главным управлением Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Новосибирской области (далее - Главное управление МЧС России по Новосибирской 
области) планы обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне в соответствии с 
полномочиями соответствующего областного исполнительного органа государственной власти 
Новосибирской области; 

2) ежегодно до 1 февраля осуществлять уточнение соответствующих планов обеспечения 
выполнения мероприятий по гражданской обороне по состоянию на 1 января текущего года. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных 
районов, городских округов, городских поселений Новосибирской области и организаций 
Новосибирской области, отнесенных к категории по гражданской обороне, численность 
работающих (наибольшей работающей смены) которых в военное время составляет более 199 (99) 
человек, организовать разработку, согласование, утверждение, уточнение, корректировку и 
переработку планов приведения в готовность гражданской обороны, планов гражданской обороны 
и защиты населения (планов гражданской обороны) в соответствии с приказами Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) от 02.03.2020 N 6с "Об утверждении порядка 
разработки, согласования и утверждения планов приведения в готовность гражданской обороны, 
содержания мероприятий данных планов и сроки их выполнения", от 27.03.2020 N 216дсп "Об 
утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и 
защиты населения (планов гражданской обороны)". 

4. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов Новосибирской 
области организовать направление выписок из соответствующих планов гражданской обороны и 
защиты населения: 

1) в органы местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав 
соответствующих муниципальных образований; 

consultantplus://offline/ref=23E7ED17DE06B54A1C72F9555351D2E0B954D62A90215EF1A7B24F7565AF3599C2016197E11E997534E4BA65A64B043FA9815B7398XEQBE
consultantplus://offline/ref=23E7ED17DE06B54A1C72F9555351D2E0B95FD42496245EF1A7B24F7565AF3599D001399BE2108C2166BEED68A6X4Q0E
consultantplus://offline/ref=23E7ED17DE06B54A1C72E758453D8CE9B3578E2E962555A5F2E749223AFF33CC824167C2A35D9F2065A0EF69A6494E6EEECA547193F72D3FAF561C56X1Q6E


2) в организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской 
обороне, численность работающих (наибольшей работающей смены) которых в военное время 
составляет менее 199 (99) человек, с указанием мероприятий по защите работников указанных 
организаций; 

3) в организации, обеспечивающие выполнение мероприятий местного уровня по 
гражданской обороне. 

5. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Новосибирской области (Орлов В.В.) 
осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за планированием 
мероприятий по гражданской обороне на территории Новосибирской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора Новосибирской области Семку С.Н. 

 
Губернатор Новосибирской области 

А.А.ТРАВНИКОВ 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Правительства Новосибирской области 
от 14.09.2021 N 355-п 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПЛАНИРОВАНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
I. Общие положения 

 
1. Положение о планировании мероприятий по гражданской обороне на территории 

Новосибирской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации", Законом Новосибирской области от 01.07.2019 N 382-ОЗ "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Новосибирской области в области гражданской 
обороны" в целях организации планирования мероприятий по гражданской обороне на 
территории Новосибирской области. 

2. Положение определяет содержание планирования гражданской обороны на территории 
Новосибирской области. 

 
II. Планирование мероприятий по гражданской обороне 

 
3. Планирование мероприятий по гражданской обороне включает в себя: 

1) оперативное планирование, в том числе разработку: 

а) планов приведения в готовность гражданской обороны; 

б) планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны); 

consultantplus://offline/ref=23E7ED17DE06B54A1C72F9555351D2E0B954D62A90215EF1A7B24F7565AF3599C2016197E11E997534E4BA65A64B043FA9815B7398XEQBE
consultantplus://offline/ref=23E7ED17DE06B54A1C72F9555351D2E0B95FD42496245EF1A7B24F7565AF3599D001399BE2108C2166BEED68A6X4Q0E
consultantplus://offline/ref=23E7ED17DE06B54A1C72E758453D8CE9B3578E2E962555A5F2E749223AFF33CC824167C2A35D9F2065A0EF69A6494E6EEECA547193F72D3FAF561C56X1Q6E


в) планов обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне; 

2) разработку годовых планов основных мероприятий по вопросам гражданской обороны. 

4. Оперативное планирование является составной частью подготовки и ведения гражданской 
обороны и обеспечивает проведение мероприятий по защите и первоочередному обеспечению 
населения Новосибирской области, повышению устойчивого функционирования объектов 
экономики в военное время, поддержанию в готовности системы управления гражданской 
обороной, связи и оповещения, а также по созданию группировки сил и средств для проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в возможных очагах поражения. 

5. При планировании мероприятий по гражданской обороне на территории Новосибирской 
области разрабатываются: 

1) министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области: 

а) годовой план основных мероприятий Новосибирской области по вопросам гражданской 
обороны; 

б) план приведения в готовность гражданской обороны Новосибирской области (на плановый 
период); 

в) план гражданской обороны и защиты населения Новосибирской области (на плановый 
период); 

2) областными исполнительными органами государственной власти Новосибирской области, 
на которые возложены обязанности по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне на территории Новосибирской области (руководителями спасательных служб 
Новосибирской области); руководителями спасательных служб, создаваемых по решению 
руководителей органов местного самоуправления и организаций Новосибирской области, в 
соответствии с полномочиями - планы обеспечения выполнения мероприятий по гражданской 
обороне; 

3) органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, 
городских поселений Новосибирской области и организациями, отнесенными в установленном 
порядке к категориям по гражданской обороне, численность работающих (наибольшей 
работающей смены) которых в военное время составляет более 199 (99), осуществляющими свою 
деятельность на территории Новосибирской области, наряду с годовыми планами основных 
мероприятий по вопросам гражданской обороны и планами гражданской обороны и защиты 
населения (планами гражданской обороны) - планы приведения в готовность гражданской 
обороны соответствующего муниципального образования, организации. 

6. Разработка, согласование и утверждение планов приведения в готовность гражданской 
обороны, планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны) 
осуществляется в порядке, утвержденном Министерством Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

 
 

 

 


